
1 
 

Základní škola Prostějov, ul. E. Valenty 52 

Edvarda Valenty 3970/52, 796 03 Prostějov 

 

Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků 

Příloha č. 2 – Elektronická žákovská knížka – váhy známek 

Váhy známek 1. stupeň 

Váha jednotlivých známek je nedílnou součástí pravidel pro hodnocení, kde váha známky 

vyjadřuje její důležitost v klasifikaci - vyšší váha znamená větší důležitost. 

Aritmetický průměr známek získaných za pololetí není žádným kritériem pro výslednou 

známku za daný předmět. Výsledná známka vždy závisí na vyučujícím daného předmětu. 

Je vhodné zařazovat do hodnocení i kompetence k učení, které známkou u žáků hodnotí 

(dle Školního vzdělávacího programu „Naše škola“): 

 aktivitu, tvořivost, samostatnost a zájem o nové poznatky 

 užívání různých způsobů, metod a strategií učení 

 plánování, organizování a řízení vlastní činnosti 

 zhodnocení vlastních výkonů 

 čtení s porozuměním, práce s textem a vyhledávání informací (internet, 

encyklopedie,…) 

 realizování vlastních nápadů,  

 seberealizace nadaných žáků jejich účastí na olympiádách a soutěžích 

 

Minimální počet známek z jednotlivých předmětů za pololetí včetně jejich vah: 

 

1. a 2. ročník: známky zapisovány do papírové žákovské knížky (žákovského deníku), bez 

váhy známek. 

Váhy používané od 3. – 5. ročníku: 

předmět Známkovaná oblast Váha známky 

Český jazyk 

Matematika 

Anglický jazyk 

Přírodověda 

Vlastivěda 

Prvouka 

velký test 8 

čtvrtletní práce 8 

měsíční opakování 6 

desetiminutovky 

diktát 

doplňovačky 

ústní zkoušení 

slovíčka 

čtenářský deník 

4 



2 
 

slohová cvičení 

referáty 

práce s textem 

3 

recitace 

čtení 

rozhovory 

dramatizace 

projekty 

mluvní cvičení 

2 

aktivita 

hry 

soutěže 

křížovky 

1 

 

Pracovní 

činnosti 

 

Výtvarná 

výchova 

výrobek v rámci  2 a více hodin 4 

výrobek v rámci 1 hodiny 3 

aktivita  1 

 

Hudební 

výchova 

zpěv 

opakovací test 

rytmizace 

referát 

3 

aktivita 1 

 

INF, Tv – vše váha 1 

 

 



3 
 

Váhy známek 2. stupeň 

Váha jednotlivých známek je nedílnou součástí pravidel pro hodnocení, kde váha známky 

vyjadřuje její důležitost v klasifikaci - vyšší váha znamená větší důležitost. Aritmetický 

průměr známek získaných za pololetí není žádným kritériem pro výslednou známku za daný 

předmět. Výsledná známka vždy závisí na vyučujícím daného předmětu. 

Humanitní předměty 

předmět Známkovaná oblast Váha známky 

Anglický jazyk 

slovní zásoba + gramatika/syntax 1 

čtvrtletní/vstupní písemná práce 8 

rozhovor, báseň, slovíčka, shrnutí 

textu 1-3 

práce v hodině 2-5 

čtení s porozuměním 1-7 

poslech 1 

projekt písemný 1 

čtení, překlad textu 1-2 

olympiády a soutěže 10 

Německý jazyk 

slovní zásoba  +gramatika/syntax 1 

čtvrtletní/vstupní písemná práce 10 

rozhovor, báseň, slovíčka, shrnutí 

textu 1-3 

práce v hodině 2-5 

čtení s porozuměním 1-7 

poslech 1 

projekt písemný 1 

čtení, překlad textu 1-2 

složky předmětu a jejich podíl na 

výsledné známce: Jazyk 2/4, 

sloh ¼ , literatura ¼   

Český jazyk 

mluvnice - kontrolní ¼ práce 8 

mluvnice – diktát kontrolní 8 

mluvnice – diktát více jevů 4 

mluvnice – diktát jeden jev 3 

mluvnice – jazykový rozbor 4 

mluvnice – skupinová práce 2 



4 
 

mluvnice – ústní zkoušení 6 

sloh – velká slohová práce 8 

sloh – menší a domácí práce 3 

sloh – mluvní cvičení s přípravou 4 

sloh – mluvní cvičení 

bez přípravy 6 

aktivita v hodině 1 

literatura – referát 1 

literatura – doporučování knihy 2 

literatura – čtenářský deník 2 

literatura – práce s textem 4 

literatura – prověrky souhrnné 4 

literatura – prověrky nesouhrnné 3 

literatura – recitace 4 

Dějepis 

ústní zkoušení 6 

písemné zkoušení – velký test 6 

písemné zkoušení – dílčí test 4 

písemné zkoušení – doplňování 3 

prezentace, referát 1 

projekt, skupinová práce 2 

aktivita, kvíz, tajenka, soutěž 1 

  

Naukové a přírodovědné předměty 
 

 

předmět známkovaná oblast váha známky 

Matematika 

¼, písemná práce 6 

písemné práce tematická větší 4 

desetiminutovka, ústní zkoušení 3 

malá písemka, test 2 

pracovní list, malá písemka 1 

Chemie 

test za větší celek 4 

test za názvosloví 1-2 

ústní zkoušení 4-6 

laboratorní práce 1-3 



5 
 

referát 2 

soutěže a olympiády 6 

práce v hodině 1-4 

práce v sešitě, pracovní list 1 

Fyzika 

test za větší celek 4 

ústní zkoušení 4-6 

laboratorní práce 1-3 

soutěže a olympiády 6 

práce v hodině 1-4 

sešit 1 

Přírodopis 

test za větší celek 4 

ústní zkoušení 4-6 

laboratorní práce 1-3 

soutěže a olympiády 6 

práce v hodině 1-4 

práce v sešitě, pracovní list 1 

referát 2 

Zeměpis 

test za větší celek 4 

ústní zkoušení 4-6 

soutěže a olympiády 6 

práce v hodině 1-5 

sešit 1 

referát 2 

  

předmět známkovaná oblast váha známky 

Občanská 

výchova 

ústní zkoušení 3 

souhrnný test 4 

dílčí test 3 

referát, prezentace 2 

skupinová práce, projekt 2 

aktivita, aktualita 1 

 



6 
 

INF, TV, HV, VV, PČ, FiGr, VOLITELNÉ PŘEDMĚTY - váha 1 

Kritéria pro hodnocení bodovaných testů: 

 

Známka Hodnocení Procentní úspěšnost 

   

1 Výborný 100% - 90% 

    

2 Chvalitebný 89% - 75% 

    

3 Dobrý 74% - 50% 

    

4 Dostatečný 49% - 20% 

    

5 Nedostatečný 19% - 0% 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


